tardiva: "Conventio fra li Antiani di 
Lucha et  li homini di Pescia et Buggiano", "n.° 33"; "iuramentum hominum de Pescia".
Edizioni: l'atto è edito con alcune varianti testuali (anche per quanto riguarda i nominativi dei 
ghibellini di Pescia e Buggiano), nel quadro di una più ampia e diversa versione (e con la data del 
16-19 dicembre) da P. PUCCINELLI, Memorie dell'insigne e nobile terra di Pescia, Milano 1664, pp. 
445-448 (edizione anastatica, Bologna, Forni, 1981, pp. 121-124, che inizia con queste parole: 
"Continetur in libro cui quidam libro tituli tenor talis est, videlicet. In Dei nomine. Amen. Hic est 
liber stantiamentorum, ordinamentorum, et Provisionum Officii DD. Antianorum..."), da cui 
dipende P.O. BALDASSERONI, Istoria della città di Pescia e della Valdinievole, Pescia 1784 
(ristampa anastatica, Bologna 1983), pp. 187-196. Si indicano in nota le principali varianti per la 
parte comune. L'edizione Puccinelli riporta alle pp. 121-122, prima dell'elenco dei nuovi cittadini, 
una deliberazione del 16 dicembre (non trasmessa dal documento qui edito) che sottolinea 
l'appartenenza di quelli alla fazione ghibellina ("recta considerantes adversitates, quas pro statu 
285 Lettura incerta.
286 Un simbolo particolare (- Ursi) accompagna un'integrazione da collocare nelle righe precedenti, ma in una 
posizione non identificabile con certezza.
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D.D. nostrorum passi sunt infrascripti Ghibellini Exititii de Piscia, e Buggiano facti denuò propter 
ipsas adversitates Cives Civitatis Lucanae, qui etiam retroactis temporibus pro statu, et defensione 
dictae civitatis, et comitatus nonnullas offensiones, ansietates, et damna personarum, et aeris ex 
guerrarum discrimine pertulerunt, et qui ex hoc sunt digni ossequi honoris, et munera gratiarum, 
volentes eorum supplicationibus annuire, facto, et misso partito, et secreto scrutinio ad pixides, et 
ballottas inter nos Antianos, ut moris est, non ostante uno discordante, stantiamus, providemus, et 
ordinamus...") e la concessione dell'esenzione fiscale "quamdiu rediverint ad ipsas eorum terras... 
non ostante, quod facti sint Cives Lucani". Nell'edizione Puccinelli non compaiono i nomi di tre 
buggianesi qui menzionati (Dinus Puccii, Salvuccius Mellini, Balduccius Spinelli), mentre 
ricorrono quelli di "Mandellus Vanni, et filii" e "Ioannes Mandelli", assenti nel nostro documento; 
e si registrano (oltre a quelle puramente ortografiche) altre varianti significative segnalate in nota.
Anno Nativitatis Domini M°CCC°XXXVIIII° inditione VIIª die XVIIII januarii287 ante tertiam./  
Nos Thomasius de Mercatello vicarius egregii viri Guillielmi de Scannabiccis288 Luce capitanei pro 
magnificis dominis.. de la Scala et c(etera) et/ Collegium ..289 antianorum Lucani Comunis numero 
novem290 stant(es) simul ad consilium in aula minori palatii S. Michaelis in foro, facto et misso291
par/tito et secreto scruptinio ad pissides et palloctas inter nos antianos ut moris est. Digne 
merentur assequi honores et munera gratiarum/ qui292 pro patrie libertate incessanter dampna et 
incomoda patiuntur. Quapropter cum infrascripti de Piscia et Bugiano Lucani districtus patientes/ 
nonnullas obfensiones ansietates et dampna in here293 et personis pro honore dominorum 
nostrorum et pro defensione patrie ac statu civitatis et comitatus lucani/ numquam cessaverint 
resistere viriliter et pugnare, volentes consideratione predictorum et merito eis honores et gratias 
inpartiri, ipsos de Piscia et/ Bugiano infra nominatos et scriptos cives civitatis Lucane facimus et 
creamus eosque ad cictadinantiam civitatis predicte recipimus,/ accettamus et consortio dictorum 
lucanorum civium aggregamus. Statuentes, decernentes et ordinantes quod ipsi et eorum filii et 
descendentes sint/ et esse debeant de cetero in perpetuum cives lucani et tamquam veri cives 
lucani ad onera honores beneficia et commoda civilitatis tractentur, teneantur/ et habeantur ac si 
ipsi essent et eorum progenitores fuissent vere origene294 dicte civitatis lucane. Statuto lucani 
comunis posito sub libro quinto capitulo XXXIII°/ sub rubrica de eo quod forenses habitatores 
Luce subeuntes onera et cetera vel aliquo295 alio statuto, stantiamento, decreto aut ordine vel 
aliquo alio/ quovis obiectu contrario non obstante296. Quibus omnibus in hac parte per presens 
decretum ex certa scientia et omni via iure et modo quibus melius/ possumus derogamus et 
volumus derogari. Mandantes quatinus predicti infrascripti et nominati de Piscia et Bugiano 
deinceps im perpetuum tractari/ et nuncupari debeant tamquam cives et pro veris civibus Lucanis 
haberi. Insuper liberamus et absolumus eos et eorum quemlibet et eorum et cuiuslibet eorum/ 
heredes descendentes297 per lineam masculinam et bona ex certa scientia et deliberate ab omnibus 
oneribus realibus et personalibus, patrimonialibus et/ mixtis, angariis et perangariis et aliis 
quibuscumque et quocumque nomine censeantur in posterum imponend(is) in dictis terris Piscie 
et Bugiani vel earum altera298./ Decernentes ex nunc ab eis omnibus et singulis eos et quemlibet 
eorum et eorum descendentes et heredes et bona absolutos et absoluta, liberatos et/ liberata esse 
et ex nunc pro liberatis et absolutis haberi. Ita quod ratione originis eorum vel alicuius eorum vel 
287 Così A. In Puccinelli e Baldasseroni, dopo una premessa non riportata nella presente pergamena, si trova l'elenco 
dei ghibellini di Pescia e Buggiano, quindi la parte corrispondente al nostro documento, introdotta però con le 
seguenti parole: "Anno Domini MCCCXXXIX. indictione VII. die XIX. ante tertiam".  
288 Così A. Scannabecchis in Puccinelli. 
289 Così A.
290 Così A; quon in Puccinelli (che legge 8. nella parte precedente).
291 Et misso: omesso in Puccinelli. 
292 Ut qui Puccinelli.
293 Così A; aere in Puccinelli.
294 Così A; originales in Puccinelli.
295 Aliquo manca in Puccinelli.
296 In Puccinelli, aliquo alio, quovis subiecto, obiecta... non obstante.
297 Così A. Puccinelli legge et descendentes.
298 Puccinelli legge altero.
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ea ratione quod de dictis terris et locis vel altero/ eorum ipsi vel eorum progenitores fuerint 
terrigene vel castellani vel aliqua alia ratione vel causa aliqua dictorum onerum quocumque 
nomine censeantur/ ut supra dictum est per dicta omnia vel alterum eorum vel presidentes in 
cu(ria) vel eorum299 alterum nec aliquo alio sub quovis colore quesito imponi eis vel/ eorum alteri 
aut exigi possit vel dictis de causis modo aliquo inquietari turbari vel eorum bona impediri non 
obstantibus L.C. de immunitate ne(min)i300/ concedenda et .L. vacuatis C. de decurionibus Li(bro) 
X. nec aliqua alia lege, statuto vel stantiamento vel decreto dictarum terrarum vel alteri earum/ vel 
aliquo alio quod in contrarium loqueretur vel faceret. Quibus omnibus legibus, statutis, 
stantiamentis et decretis volumus in hac parte derogat(um)/ esse et haberi ac si specialiter301, 
singulariter et nominatim hic essent positi et specificati302 et posita et specificata de verbo ad 
verbum. Iniungentes/ omnibus et singulis officialibus dictarum terrarum et cuiuslibet earum 
presentibus et futuris quatenus predicta omnia et singula debeant perpetuo inviolabiliter/ 
observare. Quorum nomina sunt hec videlicet. De terra Piscie./ Lippus Bonaiuncte. Ser Bonaiuncta 
ser303 Bartholomei Guarçonis. Ser Jacobus et Lemmus eius filii. Chele Puccii. Ser Bonaiuncta304 et 
Bartholomeus Chelis. Ser Jacobus Gherarduccii. Saladinus Brunelli et Bertuccius Brunelli. Ser 
Johannes Gardi305. Duccius Ruberti306. Ser Johannes Lencii Gaci. Ser Johannes Lippi. Vanninus 
Vanni. Rossus Bellonis. Nerius Rossi. Cecchinus Millioris. Michele Nati. Dinus, Tonius et Iustus 
Lapini. Bartholomeus Jacobi. Narduccius Juncte307. Johannes Guarçonis. Magister Leonardus. 
Petrus eius filius. Ser Bardinus ser Frederigi. Petrus et Francischus ser Frederigi. Jacobinus ser 
Bardini. Ser Pierus Puccini. Jac(obi)nus et Gu(....)one308 Puccini, Francischus Puccini. 
P.......ionis309. Landus et Cecchus Jacobini. ser Johannes Landi. Fredericus ser Jacobi. Ceccarellus 
Datuccii. Maghinardus et Johannes Orsuccii. Jacobus et Balluccinus Giacchi. Meuccius et 
Johannes Lippi. Junctorus Ducci Parmigiani./ De (terra Buggiani). Mannaia Michelis. Chelinus et 
ser Upethinus Mannaie. Strenna Michelis et filii. Tone Michelis. Coluccius Tonis. Çeus Fini. 
Vannes Uguccinelli et filii. Dinus Puccii. Prete Puccii. Nicolaus Puccii. Strenna Decti. Lippus 
Laçarii. Turinus ...310 et filii. Francischus domini Tani. Johannes Çei311. Jacobus Martini. Vannes312
Michelis. Cecchus Martini. Dectus313 ser Symi. Gaiuccius ser Symi et filii. Rigus ser Andree. Ser 
Symon Crivellini. Jacobus Johannis. Tone Fredi et filii. Contuccius Spinelli et filii. Balduccius 
Spinelli. Tura Spinelli et filii. Nicolaus et Jacobus Chelis. Montuccius Fredi. O(..)ucius Lippi... 314
Vannucchi. Colus Bertelli. Balduccius Bonichi et filii. Çeus Coli. Salvuccius Mellini. Biondus 
Checti. Cecchus Pieri. Datus Contini. Jacobus Coluccii Ald(ebrand)ini et cetera./ (S) (Ego) Petrus 
Balbani de Luca notarius et dominorum ..315 antianorum Lucani Comunis cancellarius hec316
scripsi et publicavi.